[5] Dawniej, jak wiecie, nawet między przeciwnikami nie było zaraz bitew z udziałem broni, ale gwałtowne napięcie znajdowało sobie ujście choćby w walkach na pięści, od czego pochodzi słowo *pugna*¹. Potem Belus jako pierwszy wykonał miecz z żelaza, a dzięki niemu zaczęto nazywać wojnę słowem *bellum*². Straszny zamysł, okrutna zasadzka, dziki spór. Albowiem jeśli nawet najpierw pozwalano łatwo pokonać nieuzbrojonego człowieka, to jednak należy to poczytać jako występki, ponieważ potem mogli przez to zginąć inni. Nie pozwalajcie zatem, aby wasi słudzy dopuszczali się względem obywateli tego, o co jak dotąd powinno się oskarżać wrogów.

31. Król Teoderyk do ludu rzymskiego

507/511 r.

[1] Pragniemy, aby widowiska były dla ludu radosną przyjemnością i nie powinno wzniecać pełnych gniewu zamieszek to, co urządzono dla rozryw-

¹ *Pugna* – walka, w pierwszym znaczeniu walka na pięści. Por. Horatius, *Saturae* 1, 3, 101; Donatus, *Commentum Terentii in Hecyram* 2, 25, 4.

² Por. Hyginus, *Fabulae* 274, 22.

ideo enim tot expensarum onus subimus, ut conventus vester non sit seditionis strepitus, sed pacis ornatus. mores peregrinos abicite: Romana sit vox plebis, quam delectet audiri. convicia nec gaudium pariunt nec de laetitia procreantur. hoc fuit certe, quod culpabatis in externos: nolite modo vitia turbulenta contrahere, quae videtis alios abiecisse. [2] Atque ideo edictali programme definimus, ut, si atroces iniurias in quempiam senatorum vox iniusta praesumpserit, noverit se a praefecto urbis legibus audiendum, ut pro facti qualitate discussa excipiat promulgatam iure sententiam. [3] Verum ut omne semen discordiae funditus amputetur, praefinitis locis pantomimos artes suas exercere praecipimus: quod vos poterit instruere ad praefectum urbis data praeceptio. tantum est, ut animis compositis peragatis laetitiam civitatis. nihil est enim, quod studiosius servare vos cupimus quam vestrorum veterum disciplinam, ut, quod ab antiquis laudabile semper habuistis, sub nobis potius augeatis. [4] Soletis enim aera ipsa mellifluis implere clamoribus et uno sono dicere, quod ipsas quoque beluas delectet audire: profertis voces organo dulciores et ita sub quadam harmonia citharae concavum theatrum per vos resonat, ut tonos possit quilibet credere quam clamores. numquid inter ista rixae decent aut inflammata contentio? abicite furores laeti, iram gaudentes excludite. tales enim animi aliorum temperari possunt, cum vestri favores suaviter audiuntur.

XXXII. Agapito V. I. P. U. Theodericus Rex.